
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f. prof. Pierfranco Conte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f.  avv. Arianna G. Casotto

OGGETTO: CONVENZIONE TRA L'ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO - I.R.C.C.S. E L'AZIENDA 
OSPEDALE - UNIVERSITÀ PADOVA, PER L'ESECUZIONE DI ATTIVITÀ DI ANATOMIA E ISTOLOGIA 
PATOLOGICA.  VALIDITÀ DAL 01/01/2021 AL 31/12/2024. 

Note trasparenza: Con il presente provvedimento viene approvata la convenzione tra l'Istituto 

Oncologico Veneto - I.R.C.C.S. e l'Azienda Ospedale - Università Padova, per l'esecuzione di attività 

di Anatomia e Istologia Patologica, con validità dal 01/01/2021 al 31/12/2024. 

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria 
della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e 
con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

Premesso che:

▪ nei percorsi diagnostico- terapeutico assistenziali, l’Anatomia Patologica risulta decisiva sia nell' 
inquadramento clinico del paziente (diagnosi e prognosi per pazienti oncologici e non) che nella 
scelta (test anatomo-patologici predittivi) e nel monitoraggio delle terapie;

▪ il ruolo dell'Anatomia Patologica, in particolare, è considerato irrinunciabile in tutti i programmi 
di screening oncologico. La letteratura scientifica, infatti, sottolinea l’unicità di questo processo 
che, specie per i pazienti oncologici, costituisce il presupposto per l'utilizzo di terapie 
personalizzate;

▪ la diagnosi anatomo-patologica rappresenta il risultato dell’interpretazione da parte del medico 
delle caratteristiche morfologiche – eventualmente integrate dall’ analisi di specifiche 
caratteristiche molecolari – del campione in esame, cosicché il referto ha un rilevante impatto nella 
determinazione del percorso terapeutico, e della conseguente spesa, in considerazione 
dell’individuazione dei candidati a terapie ad alto costo in patologia oncologica e non- oncologica;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

▪ a tal proposito, la DGR del Veneto n. 1174 del 8 luglio 2014 ha sottolineato che le Unità di 
Anatomia Patologica sono un preciso riferimento per il territorio e per i presidi ospedalieri a 
garanzia della migliore integrazione della diagnostica cito- istopatologica;

▪ la Regione ha, pertanto, ritenuto prioritario prevedere che ogni struttura assistenziale che esegue 
interventi di chirurgia oncologica (indipendentemente dalla presenza di una Unità operativa 
complessa di Anatomia Patologica) debba garantire l'esecuzione di esami istologici intraoperatori;

▪ a garanzia dell’appropriatezza, dell’efficacia e della sostenibilità economica delle prestazioni 
sanitarie diventa indispensabile, quindi, garantire percorsi diagnostici omogenei, integrati e 
diversificati, tali da valorizzare le professionalità impegnate nel percorso diagnostico ma anche 
per garantire sempre più elevati livelli qualitativi delle prestazioni erogate;

Atteso che:

▪ le schede di dotazione ospedaliere di cui alla DGRV n. 614/19 e il Piano Aziendale dello IOV 
prevedono che presso il presidio ospedaliero della sede di Padova nell’Area Servizi di Diagnosi e 
Cura, l’attività di Anatomia ed Istologia Patologica sia svolta in convenzione con altra Azienda 
Sanitaria;

▪ tale indicazione, come confermato dalla nota del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale 
prot. n. 8579 dell’11 gennaio 2021 (prot. AOUP n. 1253 / 2021), non equivale a riconoscere 
l’attività come riconducibile all’ art. 117, comma 2 lettera a) CCNL del 19.12.2019;

▪ con nota prot. n. 5645/21 l’Istituto Oncologico Veneto ha chiesto all’Azienda Ospedale Università 
Padova di instaurare un rapporto di collaborazione mediante la stipula di una convenzione per 
l’effettuazione di indagini laboratoristiche di Anatomia ed Istologia Patologica per la sede di 
Padova, al fine di garantire le attività necessarie per una corretta formulazione di diagnosi di 
patologie in corso e per orientare tecniche e scelte di terapia chirurgica dei pazienti oncologici;

Precisato che: 

▪ l’attività relativa agli esami specifici degli organi o dei tessuti e delle cellule, per l’esecuzione di 
test diagnostici sarà eseguita presso le strutture dell’Azienda Ospedale – Università Padova con 
propri applicativi, come esplicitato nell’art. 3 della convenzione;   

▪ L’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. s’impegna a corrispondere all’Azienda Ospedale – 
Università Padova, per le predette attività, il corrispettivo delle prestazioni fornite alle tariffe 
previste dal Nomenclatore Tariffario Regionale e in caso di prestazioni non presenti nel Tariffario 
Regionale alle tariffe dal Tariffario Aziendale vigenti al momento dell’erogazione della 
prestazione;

▪ l’Azienda Ospedale – Università Padova trasmetterà trimestralmente fattura sulla base del 
riepilogo dell’attività svolta a favore dello IOV.  I corrispettivi, previo adeguato controllo da parte 
della UO Direzione Amministrativa di Ospedale, saranno liquidati a seguito della compensazione 
finanziaria regionale “Poste R”, attuata in applicazione della DGRV n. 337 del 16.02.2010; 

▪ con apposito atto separato lo IOV nomina l’Azienda Ospedale – Università Padova quale 
responsabile del trattamento dei dati personali e dei dati particolari relativi alla salute, trattati 
nell’espletamento delle attività prestate nell’ambito della convenzione, ai sensi dell’art. 28 del 
Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. n. 196/03 e s.m.i.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

Tutto ciò premesso si propone l’approvazione della convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – 
I.R.C.C.S. e l’Azienda Ospedale - Università Padova per l’esecuzione di attività di Anatomia e 
Istologia Patologica, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024, atto che viene allegato al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Responsabile della UOC Affari Generali dell’avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 
e nazionale e con i regolamenti interni;
RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;
VISTO il Decreto Legislativo n. 502/92 e successive modifiche e integrazioni;
VISTE le leggi regionali n. 55 e 56 del 1994 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la L.R. n. 26/2005 “Istituzione dell’Istituto Oncologico Veneto”;
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo f.f. e del 
Direttore Scientifico f.f. per quanto di rispettiva competenza;
VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 
riportate

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione tra l’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. e 
l’Azienda Ospedale – Università Padova per l’esecuzione di attività di Anatomia e Istologia 
Patologica, per il periodo dal 01.01.2021 al 31.12.2024, allegata al presente provvedimento di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di trasmettere, per il seguito di competenza, il presente provvedimento alla UOC Direzione 
Medica, alla UO Direzione Amministrativa di Ospedale e alla UOSD Contabilità e Bilancio;

3. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo pretorio on-line presente nel sito istituzionale 
di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D.Lgs. 33/13.

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

 

CONVENZIONE PER ATTIVITÀ DI ANATOMIA ED ISTOLOGIA 

PATOLOGICA 

TRA 

AZIENDA OSPEDALE  –  UNIVERSITÀ PADOVA, di seguito denominata anche 

“AOUP” con sede in Via Giustiniani  n.  1 – 35128 Padova, C.F. / P.I. 00349040287 

– pec: protocollo.aopd@pecveneto.it –  in persona del Direttore Generale Dott. 

Giuseppe Dal Ben 

E 

ISTITUTO ONCOLOGICO VENETO – I.R.C.C.S., di seguito denominato anche 

“IOV” con sede in Via Gattamelata n.  64 – 35128 Padova, C. F. / P.I. 0407456028 – 

pec: protocollo.iov@pecveneto.it – in persona del Direttore Generale Dott.ssa 

Patrizia Benini  

    di seguito congiuntamente “le Parti” o separatamente “la Parte” 

PREMESSO 

- che con DGR n. 614/2019 la Regione Veneto ha approvato le schede di dotazione 

delle strutture ospedaliere delle Aziende ULSS, dell’Azienda Ospedale – 

Università Padova, dell’Azienda Ospedale Universitaria Integrata di Verona, 

dell’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.S.S; 

- che con delibera del Direttore Generale n. 622/2019 lo IOV ha approvato il 

Piano Aziendale di adeguamento della dotazione assistenziale dell’Istituto alle 

schede di dotazione ospedaliera approvate con la DGRV n. 614/19; 

- con DGR n. 69/2020 la Regione Veneto ha espresso il parere di congruità sui 

Piani delle Aziende U.L.S.S., dell’Azienda Ospedale – Università Padova, 

dell’Azienda Ospedale Universitaria Integrata di Verona, dell’Istituto 

Oncologico Veneto – I.R.C.S.S., tra i quali quello dello IOV; 

Allegato delibera nr. 667 del 01/09/2021



 

 

 

- che le schede di dotazione ospedaliere di cui alla DGRV n. 614/19 e il Piano 

Aziendale dello IOV prevedono che presso il presidio ospedaliero della sede 

di Padova nell’Area Servizi di Diagnosi e Cura, l’attività di Anatomia ed 

Istologia Patologica sia svolta in convenzione con altra Azienda Sanitaria; 

-  che al fine di garantire le attività di anatomia patologica necessarie per una 

corretta formulazione di diagnosi di patologie in corso e per orientare 

tecniche e scelte di terapia chirurgica dei pazienti oncologici, l’Istituto 

Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. ha chiesto all’Azienda Ospedale – Università 

Padova di instaurare un rapporto di collaborazione mediante la stipula di una 

Convenzione per l’attività di Anatomia ed Istologia Patologica per la sede di 

Padova. 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE  

ART. 1 – PREMESSE 

Le premesse sono parti integranti del presente atto. 

ART. 2 – OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

L’Azienda Ospedale – Università Padova con i propri professionisti e la propria 

organizzazione fornisce all’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. l’attività di 

Anatomia ed Istologia Patologica per le attività della sede di Padova. 

ART. 3 – MODALITÀ DI EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI 

L’attività relativa agli esami specifici degli organi o dei tessuti e delle cellule, per 

l’esecuzione di test diagnostici sarà eseguita presso le strutture dell’Azienda Ospedale 

– Università Padova con propri applicativi.             

La programmazione dell’attività di Anatomia ed Istologia Patologica presso la sede 

di Padova dell’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.S.S. dovrà essere concordata 



 

 

preventivamente tra i Direttori delle UU.OO.CC. interessate, stabilendo le modalità 

operative che andranno comunicate ai rispettivi Direttori di Area. 

Sarà cura dello IOV individuare tutti i possibili richiedenti di tipo ambulatoriale e di 

degenza.  

Questi richiedenti saranno tutti configurati sull’applicativo di order entry come 

struttura di afferenza appartenente all’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. Ove 

previsto sarà a cura dello IOV effettuare la prescrizione informatizzata da parte dello 

specialista, effettuare la registrazione della prestazione e la relativa presa in carico. 

La prestazione verrà ricompresa nei flussi di attività dell’Istituto Oncologico Veneto 

– I.R.C.C.S. 

Sarà cura dell’Anatomia Patologica dell’Azienda Ospedale –  Università Padova, 

effettuare il percorso di accettazione della prestazione nel verticale di pertinenza sino 

alla refertazione ed alla conseguente firma digitale del referto con invio al repository 

aziendale. 

Lo IOV viene individuato come ente richiedente e pertanto potrà consultare il referto 

in Galileo. L’eventuale indicizzazione a FSE-r sarà in carico all’AOUP come ente 

refertante in regime di convenzione per un ente terzo.  

É possibile predisporre l’eventuale ritiro on-line del referto da parte dell’assistito. 

La conservazione digitale del referto sarà in carico all’AOUP. 

Le prestazioni verranno configurate con le seguenti modalità: 

- per gli esterni ambulatoriale trans_esami con CVP (la stessa utilizzata da AOUP). 

- per i degenti IOV trans_esami già esistente con esami più codificati con codici 

SIAPEC.  

Il trasporto dei campioni biologici e l’assicurazione degli stessi è a carico dell’Istituto 

Oncologico Veneto – I.R.C.S.S. secondo le modalità già in essere. 



 

 

 ART. 4 – CORRISPETTIVI 

  L’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. s’impegna a corrispondere all’Azienda 

 Ospedale – Università Padova, per le predette attività, il corrispettivo delle prestazioni 

fornite alle tariffe previste dal Nomenclatore Tariffario Regionale e in caso di 

prestazioni non presenti nel Tariffario Regionale alle tariffe dal Tariffario Aziendale 

vigenti al momento dell’erogazione della prestazione. 

In caso di second opinion si applica la tariffa prevista per analoga prestazione del 

Nomenclatore Tariffario Regionale vigente. 

ART. 5 – RIEPILOGHI ATTIVITÀ 

Al fine della fatturazione e per consentire adeguati controlli sull’attività svolta, 

l’Azienda Ospedale – Università Padova trasmette allo IOV trimestralmente il 

riepilogo dell’attività effettuata.            

                   ART. 6 – MODALITÀ DI PAGAMENTO         

L’Azienda Ospedale – Università Padova emetterà trimestralmente fattura sulla base 

del riepilogo dell’attività svolta a favore dello IOV.                     

I corrispettivi saranno liquidati a seguito della compensazione finanziaria regionale 

“Poste R”, attuata in applicazione della DGRV n. 337 del 16.02.2010. 

ART. 7 – DURATA 

Il presente accordo ha validità dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2024. 

Le Parti potranno concordare eventuali modifiche della convenzione e, comunque, i 

termini esposti nel presente documento potranno essere modificati a seguito di 

accordo tra le Parti, con scambio di note formali, nel corso della durata del presente 

atto, agli indirizzi PEC riportati in epigrafe.  

Le Parti si riservano comunque la facoltà di sciogliere, anche unilateralmente, il 

presente accordo prima della scadenza, con preavviso di almeno 60 giorni da 



 

 

comunicarsi con nota formale trasmessa via posta elettronica certificata agli indirizzi 

indicati nel presente atto. 

ART. 8 – TRATTAMENTO DEI DATI 

Le Parti si impegnano a osservare quanto previsto dalla normativa in vigore, dal 

Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio (GDPR) e dal 

D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. 

Con riferimento al Regolamento UE 2016/679, il titolare del trattamento dei dati è 

l’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. 

L’Azienda Ospedale – Università Padova, ai fini dello svolgimento delle attività di 

anatomia e istologia patologica per l’esecuzione degli esami diagnostici ai sensi della 

presente Convenzione, dovrà effettuare delle operazioni di trattamento dei dati 

personali per conto dell’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. 

Ai sensi dell’art. 28 del suindicato Regolamento, lo IOV nomina l’Azienda Ospedale 

– Università Padova quale responsabile del trattamento dei dati personali e dei dati 

particolari relativi alla salute, trattati nell’espletamento delle attività prestate ai sensi 

della presente convenzione, nei limiti e nei tempi strettamente necessari per le finalità 

di cura. La nomina avverrà con successivo apposito atto separato. 

Restano in capo al Titolare del trattamento gli obblighi di informativa ai sensi degli 

artt. 13 e 14 del Regolamento UE, nonché le procedure atte a garantire agli interessati 

l’esercizio dei diritti previsti agli artt. 15 e 21 del Regolamento. 

ART. 9 – RISERVATEZZA 

Gli specialisti dell’Azienda Ospedale – Università Padova che svolgono, per l’Istituto 

Oncologico Veneto – I.R.C.C.S., le attività di Anatomia ed Istologia Patologica, 

oggetto della presente convenzione, hanno l’obbligo di mantenere riservati i dati e le 

informazioni di cui vengano in possesso o comunque a conoscenza nello svolgimento 



 

 

delle suddette attività. Essi non potranno divulgarli in alcun modo ed in nessuna forma 

e non potranno farne oggetto di utilizzazione per scopi diversi da quelli strettamente 

necessari per l’esecuzione delle attività di consulenza e chirurgiche oggetto della 

presente convenzione. 

           ART. 10 – CODICE DI COMPORTAMENTO 

Come previsto dall’art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62 del 16. 04. 2013, il personale 

dell’Azienda Ospedale – Università Padova, nello svolgimento dell’attività prevista 

dalla presente convenzione è tenuto al rispetto degli obblighi di condotta stabiliti dal 

citato decreto presidenziale e dal codice di comportamento integrativo adottato 

dall’Istituto Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. con delibera n. 568/2018, pena la 

risoluzione del rapporto contrattuale in caso di violazione degli obblighi derivanti dal 

codice di comportamento. 

                      ART. 11 – CONTROVERSIE         

Le Parti concordano che eventuali vertenze che possano scaturire dall’esecuzione 

della presente convenzione saranno risolte amichevolmente.  

Lo IOV si impegna a manlevare e tenere indenne l’Azienda Ospedale – Università 

Padova da qualsiasi richiesta di responsabilità/risarcimento derivante dall’esecuzione 

del presente Accordo.  

Nel caso non sia possibile risolvere le eventuali vertenze in via amichevole, le 

controversie saranno di competenza esclusiva del TAR.     

                  ART. 12 – REGISTRAZIONE E IMPOSTA DI BOLLO 

Agli effetti fiscali le Parti dichiarano che trattasi di atto soggetto a registrazione solo 

in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131 e successive 

modificazioni, a cura e a spese della parte richiedente.           

Il presente accordo viene sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 15 comma 2 



 

 

bis della L. 241/90 e s.m.i. Il presente atto è esente da I.V.A., ai sensi dell’art. 10, 

comma 1, n. 19 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 e successive modificazioni e 

integrazioni.  

L’imposta di bollo del presente atto sarà assolta in modo virtuale dall’Istituto 

Oncologico Veneto – I.R.C.C.S. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

   

 

 

 

 

 

Per l’Azienda Ospedale 

– Università Padova 

Il Direttore Generale 

Dott. Giuseppe Dal Ben 

Per l’Istituto Oncologico Veneto – 

I.R.C.C.S. 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Patrizia Benini 


